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Anotace

Bakalářská práce má za úkol seznámit zájemce s prostředím Adobe After Effects

CS5 a naučit jej s ním pracovat. Uživatele seznámí s funkcemi a nástroji programu, které

poté využije při tvorbě vizuálních efektů. Po přečtení by měl být schopen vytvořit vlastní

animace, upravovat fotografie, nebo upravovat videa přidáním nebo vytvořením vhodných

efektů.
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The aim of this work is to outline the Adobe After Effects CS5. Moreover, the work

will attempt to acquaint the reader with sufficient skills needed in order to use the

programme. Furthermore, the paper will point out necessary functions and tools in order to

create visual effects. Consequently, the reader is expected to be able to create animations,

edit photographs and videos as well as add and create effects.
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1 Úvodní informace

Každý z nás se někdy setkal s nějakou animací nebo vizuálním efektem, ať

už v televizi, kině nebo na internetu. Video se v dnešní době stává nezbytnou součástí,

nejenom v multimediálním prostředí, ale také i v informačních technologiích, ve kterých

se využívá k prezentaci výrobků a nebo k výuce. Uživatelé se často ptají, jak takové

vizuální efekty vznikají a co je potřeba pro jejich vytvoření. V následujících kapitolách

přiblížím prostředí programu Adobe After Effects a jeho používání, který slouží k úpravě

videí, vytváření animací a vizuálních efektů. Jsou zde také vysvětleny pojmy, nástroje

a funkce, které bude uživatel při tvorbě neustále používat.

Cílem této bakalářské práce je zasvětit uživatele do tajů programu Adobe After

Effects, naučit ho se v něm orientovat a pracovat, aby na konci zvládl bez předchozích

zkušeností vytvořit vlastní jednoduché animace. Účelem této práce je také přispění

k lepšímu pochopení celé problematiky tvorby vizuálních efektů a animací. V kapitole 3

se nachází metodický postup pro obsluhu aplikace. Celé rozhraní a všechny funkce

a nástroje jsou zde ukázány ve verzi After Effects CS5. Aplikace je nainstalovaná

na operačním systému Mac OS X 10.6.8.
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2 Adobe After Effects CS5

2.1 O programu

Program Adobe After Effects je software pro tvorbu filmové grafiky a efektů, který

se využívá v postprodukci filmové a televizní produkce. After Effects vydává firma Adobe

Systems Incorporated na platformy Mac OS X a Windows. Program je primárně určen

pro vytváření pohyblivé grafiky a vizuálních efektů. After Effect dovolují uživatelům

animovat, upravovat a skládat média ve 2D a 3D prostoru s různými vestavěnými nástroji

a doplňky. After Effects se dají použít také jako základní nelineární editor a konvertor

médií.

2.2 Historie

Program After Effect byl původně vytvořen americkou firmou CoSA (Company

of Science and Art). Verze 1.0 byla představena v lednu roku 1993 na konferenci

MacWorld v San Franciscu a byla určena pouze pro zařízení s operačním systémem

Mac OS. V červenci roku 1993 byla firma CoSA, společně s jejich programem After

Effects, koupena firmou Aldus corporation. V roce 1994 získala společnost Adobe tuto

firmu společně s jejími produkty PageMaker a After Effects.

Hned první verze, kterou společnost Adobe vydala, přinesla celou řadu inovací. Mezi

nejzajímavější změny patří beziérové maskování, více efektů na jednu vrstvu a Motion

Tracker. Firma Adobe pravidelně co dva roky vydává nové verze, s výjimkami meziverzí,

které přináší spoustu novinek a případných oprav.

Poslední verze nese označení CS5 a meziverze CS5.5. Tato verze přinesla několik

zásadních změn a nových nástrojů. Mezi nejzajímavější změny patří revoluční nástroj Roto

Brush Tool, který je popsán níže. Dále také podporu pro 64-bitový operační systém

a vylepšenou podporu pro REDCODE videa.

2.3 Požadavky na systém

Adobe After Effects CS5 je komplexní program s nemalými hardwarovými nároky.

Minimální požadavky doporučené výrobcem jsou například 64-bitový procesor a operační

systém a 2GB velikosti operační paměti. Jak je psáno výše, program lze používat

na operačních systémech Windows a Mac OS X. Hardwarové nároky pro oba systémy jsou

téměř totožné. U Mac verze nelze program instalovat na disky s case-sensitive (citlivý

na velikost písmen) souborovým systémem a u Windows verze na odebíratelné flash disky.

2.4 Získání programu

Program After Effects je placeným softwarem s poměrně vysokými pořizovacími

náklady. Cena pro jednotlivé operační systémy je totožná. Pokud ho chceme jenom

vyzkoušet, můžeme si na adrese http://www.adobe.com/downloads/ stáhnout 30-denní trial

http://www.adobe.com/downloads/
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verzi, která má ale několik omezení. Trial verze neobsahuje několik důležitých a často

využívaných zásuvných modelů a kodeků.

Pokud se rozhodneme po vyzkoušení zakoupit plnou verzi, po zadání platného

sériového čísla, bude automaticky přidána podpora pro tyto zásuvné modely formou

jednoduché aktualizace. Trial verzi lze také stáhnout na celé řadě webových stránek,

například www.stahuj.centrum.cz/ a www.cnet.com/.

2.5 Podporované formáty

Program After Effects podporuje celou řadu formátů, které lze importovat a se kterými

lze pracovat. Pokud chceme importovat soubor ve formátu, který se nenachází v běžně

nainstalovaném programu, můžeme jej doplnit pomocí instalace příslušného kodeku nebo

pluginu. Příklady nejznámějších formátů se nachází v tabulkách níže.

Kategorie Název Formát Popis

Audio
Formats

Audio
Interchange
File Format

AIF, AIFF

- jedná se o nekompresní formát podobný
WAV vytvořený společností Apple

- využívá se k ukládání standartních
hudebních CD na disk

MP3 MP3
- jedná se o formát zvukových souborů
založený na kompresním algoritmu MPEG

Waveform
Audio

WAV

- tento kompresní zvukový formát byl
vytvořen společnostmi IBM a Microsoft

- využívá se k ukládání standartních
hudebních CD na disk

Tab. 1 - Podporované audio formáty

Kategorie Název Formát Popis

Image
Formats

Adobe
Illustrator

AI
- jedná se o licencovaný formát, vyvíjen
společností Adobe pro zobrazování
jednostránkových vektorových výkresů

Portable
Document

Format
PDF

- jedná se souborý formát, který zajišťuje
stejné zobrazení souboru na všech zařízeních

- pouze první stránka

Adobe
Photoshop

PSD

- jedná se o formát, ve kterém jsou uložena
všechna nastavení obrázku provedená v Adobe
Photoshop (například masky, vsrstvy,
průhlednost atd.)

Bitmap BMP
- jedná se o nekompimovaný rastrový obrázek,
který se skládá z pravoúhlého rastru pixelů

Graphical
Interchange

Format
GIF

- bezztrátový a komprimovaný formát

- jasnost obrazu není ohrožena GIF kompresí

http://www.stahuj.centrum.cz/
http://www.cnet.com/
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Joint
Photographi

c Experts
Group

JPG, JPE,
JPEG

- komprimovaný ztrátový formát

- výhodou je malá velikost výsledných souborů

Portable
Network
Graphics

PNG

- využívá bezztrátovou kompresi

- běžně využíván pro bitmapovou grafiku
na internetu

- podpora alfa kanálu

TIFF TIF

- bezztrátový a nekomprimovaný formát

- mohou využívat LZW kompresní metodu,
která redukuje výslednou velikost, ale ne
kvalitu souboru

Tab. 2 - Podporované obrazové formáty

Kategorie Název Formát Popis

Video and
Animation

Formats

Animated
GIF

GIF
- jedná se o soubor, který se skládá z několika
obrázků jdoucích po sobě

Digital
Video

DV

- videoklip z digitální videokamery

- může se nacházet v kontejnerech AVI nebo
MOV

Flash Video
File

FLV, F4V

- multimediální kontejner

- používá se u videí na internetu (YouTube,
VEVO, metacafe atd.)

- využívá Adobe Flash Player

- obsah může být vložen do SWF souborů

Motioun
Picture
Experts
Group

MPEG,
MPE,

MPG,
MP4

- MPEG je skupina, která se zabývá vývojem
standartů používaných při kódování
audiovizuálních informací pomocí digitálního
kompresního algoritmu

QuickTime MOV

- multimediální kontejner, který využívá
kompresní algoritmus od společnosti Apple

- je potřeba mít nainstalovaný QuickTime

REDCODE
Video

R3D

- jedná se o formát z digitálních kamer RED
od společnosti Red Digital Cinema Camera
Company

- videa jsou ve velmi vysokém rozlišení,
bezztrátový obraz

Adobe Flash SWF

- animace vytvořená v Adobe Flash, která

[…]


a konfiguračních souborů aplikace Wordpress a dvou vytvořených složek, které slouží pro

uložení externích materiálů. Mezi nejzajímavější a nejdůležitější soubory patří například

wp-config.php, ve kterém se nachází nastavení přistupu k databázi. Jednotlivé složky jsou

popsány níže.

7.2.1.1 error

V této složce se nachází definice chybových hlášek.
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7.2.1.2 obrazky

Vytvořená složka, ve které jsou nahrány všechny obrázky využívané v jednotlivých

lekcích.

7.2.1.3 stats

Tato složka slouží k ukládání jednotlivých statistik. Ukládá se zde například využití

webových stránek, statistiky přístupu a další.

7.2.1.4 videa

Další vytvořená složka, ve které se nachází všechny výsledné animace z

jednotlivých lekcí.

7.2.1.5 wp-admin

Zde se nachází celé administrační prostředí softwaru Wordpress.

7.2.1.6 wp-content

Wordpress si na toto místo ukládá všechny jazykové balíčky, šablony, zásuvné

moduly a také obrázky nahrané do galerie Wordpressu.

7.2.1.7 wp-includes

Jedná se o systémovou složku aplikace Wordpress.

Obr. 20 - Adresářová struktura WWW stránky
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7.2.2 Vzhled aplikace

Při vytváření designu aplikace bylo dbáno na jednoduchost a lehkou orientaci

po WWW stránkách. Jak je výše zmíněno, pro design stránek byl zvolen program

Artisteer, který nabízí širokou škálu možností při vytváření šablon. Na obrázku níže

se nachází výsledný design webové aplikace, který by neměl návštěvníky odpuzovat.

Obr. 21 - Úvodní stránka aplikace
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8 Závěr

I přesto, že se program neustále vyvíjí, princip práce zůstává u všech verzí stejný.

Vývojáři s každou novou verzí přichází hned s několika vylepšeními a i nástroji, které

slouží ke zjednodušení práce a vylepšují již tak výborné prostředí pro tvorbu vizuálních

efektů a animací.

Úkolem této práce bylo seznámit uživatele s prostředím programu Adobe After

Effects CS5, s jeho funkcemi a nástroji. Zdaleka zde nejsou popsány a vysvětleny všechny

možnosti této aplikace, jelikož se jedná o komplexní program se spoustou možností,

s jehož znalostí se lze uplatnit v mnoha oborech, a kterému se věnuje již několik placených

publikací. Tato práce by měla uživatele zasvětit do začátků práce s programem a naučit jej

s ním pracovat.
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Příloha A – Ukázka zdrojového kódu aplikace Wordpress souboru

page.php

<?php if (have_posts()) : while (have_posts()) :

the_post(); ?>

<div class="art-post">

<div class="art-post-tl"></div>

<div class="art-post-tr"></div>

<div class="art-post-bl"></div>

<div class="art-post-br"></div>

<div class="art-post-tc"></div>

<div class="art-post-bc"></div>

<div class="art-post-cl"></div>

<div class="art-post-cr"></div>

<div class="art-post-cc"></div>

<div class="art-post-body">

<div class="art-post-inner art-article">

<?php ob_start(); ?>

<h2 class="art-postheader">

<a href="<?php the_permalink() ?>" rel="bookmark"

title="<?php printf(__('Permanent Link to %s',

'kubrick'), the_title_attribute('echo=0')); ?>">

<?php the_title(); ?>

</a>

</h2>

<?php $metadataContent = ob_get_clean(); ?>

<?php if (trim($metadataContent) != ''): ?>

<div class="art-postmetadataheader">

<?php echo $metadataContent; ?>

</div>

<?php endif; ?>

<div class="art-postcontent">

<!-- article-content -->

<?php if (is_search()) the_excerpt(); else

the_content(__('Read the rest of this entry &raquo;',

'kubrick')); ?>

<?php if (is_page() or is_single())

wp_link_pages(array('before' =>

'<p><strong>Pages:</strong> ', 'after' => '</p>',

'next_or_number' => 'number')); ?>
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Příloha B – Ukázka zdrojového kódu aplikace Artisteer souboru style.css

bez komentářů

body, p

{

margin: 0.5em 0;

font-family: Arial, Helvetica, Sans-Serif;

font-style: normal;

font-weight: normal;

font-size: 11px;

text-align: justify;

}

body

{

margin: 0 auto;

padding: 0;

color: #334852;

background-color: #374D58;

}

h1, h2, h3, h4, h5, h6,

h1 a, h2 a, h3 a, h4 a, h5 a, h6 a

h1 a:hover, h2 a:hover, h3 a:hover, h4 a:hover, h5

a:hover, h6 a:hover

h1 a:visited, h2 a:visited, h3 a:visited, h4 a:visited,

h5 a:visited, h6 a:visited,

.art-postheader, .art-postheader a, .art-postheader

a:link, .art-postheader a:visited, .art-postheader

a:hover,

.art-blockheader .t, .art-vmenublockheader .t, .art-

logo-text, .art-logo-text a,

h1.art-logo-name, h1.art-logo-name a, h1.art-logo-name

a:link, h1.art-logo-name a:visited, h1.art-logo-name

a:hover

{

font-weight: normal;

font-style: normal;

text-decoration: none;

font-family: Arial, Helvetica, Sans-Serif;

font-size: 25px;

text-align: left;

text-transform: uppercase;

}
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Příloha C – Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje odkaz na výslednou aplikaci, text bakalářské práce,

jednotlivé textové návody s obrázky a videa s animacemi.

Dokumentace

bakalarka_prace.pdf (text bakalářské práce v elektronické podobě)

webove_stranky.txt (odkaz na webovou aplikaci)

Návody

Jednotlivé textové návody z aplikace.

Obrázky

Jednotlivé obrázky použité při lekcích v aplikaci

Videa

Jednotlivá videa s výslednými animacemi