Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Maňura
Téma práce: Tvorba vizuálních efektů v programu Adobe After Effect

Cíl práce: Zpracovat webovou aplikaci jako internetový kurz, rozdělený do jednotlivých

lekcí a návodů. Aplikace bude vytvořena pomocí jazyka HTML, PHP a CSS

stylů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl byl splněn. Na základě podrobné analýzy a popisu programu Adobe After Effect byl vytvořen metodický

postup, který lze považovat za pomůcku pro obsluhu programu. Praktická část práce dokumentuje možnosti pro

vytváření vizuálních efektů a animací. Vytvořená webová stránka je funkční a umožňuje pracovat

s jednotlivými prvky programu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba dodržuje stanovenou osnovu zpracování. Praktická část mohla být popsána podrobněji.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky jsou použitelné při praktických aplikacích stále potřebnějších multimediálních technologií.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Při obhajobě okomentovat podrobněji webovou stránku.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč došlo k upřednostnění Worldpressu ?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Karel Šotek, prof., Ing., CSc.

Zaměstnavatel: UPa, FRI, KST
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